¶) II (¶)

trajecto in Cardariciam exercitu dissipavit fortissimus Sigurdus; Fennones, Livonos, Estones, aliasque Holmgardiæ populos post ardua certamina ad officium redire, ac Regibus Upsaliensibus annua, quæ conveverant, tributa pendere cogens (f). Interfecto tempore cum ab expeditionibus bellicis ob projectam ætatem vacaret Sigurdus, nubes quædam Holmgardorum Svetiæ littora infesta reddidit; verum, hi rebus minus prospere gestis, ad fides suas mox reversi fuerunt (g).

(a) Hujus quoque nominis Gothicam reperimus originem. Descendit enim a *Rana*, quod extremitatem vel limitem alicujus rei denotat, & *verja* defendere; adeoque *Ranaverus* significat Custodem limitaneum seu Marchionem. Insuper observamus, quod cum hoc Principe incepit *Dynastia Randveriana*, quæ diu in Patria regnavit, & demum in *EMUNDO ANNO SO* An. 1060 circiter fuit extincta. (b) vid. PERINGSKÖLDI libr. cit. p. m. 29. (c) Confr. VILDI observ. ad H. SV. Puff. p. m. 236. (d) Vid. TORFÆI Hist. Nor. P. I. p. m. 448, nec non Hist. Hervara Cap. XX, p. m. 179, 180. (e) vid. TORFÆUM loc. cit. in primis autem consulatur DALINI Hist. Tom. I. p. m. 458. (f) vid. VILDI libr. cit. p. m. 245. (g) Caterva hæc Holmgardorum, Svetiam invadentium, in Historiola de factis Norna Gestæ dicuntur *QVANI* & *Curi*, quos Carelios fuisse existimat VILDE loc. cit.

§. XLVI.

LAUDATO Randvero in imperium Holmgardicum seculo VII. nondum adulto successisse HERGEIRUM (a), admodum est probabile; cujus natales,

nisi a Randvero sit ortus, nos penitus latent. In matrimonium duxit *YSGERDEM*, Principem in Gothia natam; ex qua suscepit filiam, *INGIGERDEM*, omnium suæ ætatis virginum facile pulcherimam. Sub hujus imperio alma pace diu fruebantur Holmgardi; tandem vero ipsum, nihil hostile metuentem, noctu aggressus est Norvegiae Rex *OSTENUS*, Sigurdi filius, atque mœnia Aldejoburgi, oppidanis alto sopore pressis, magna ex parte diruit. Hinc ad prælium est ventum, in quo licet Hergeirus fortissime pugnaret, hostium tamen multitudine obrutus cecidit (*b*); quo facto, totam Holmgardiam brevi tempore in suam potestatem rededit Ostenus. Ut vero cladem, quam Aldejoburgenses passi fuerant, cognovit *SKULIUS*, Jarlus Alfsburgensis, cui filiam educandam pridem tradiderat Rex, exercitum confessim contraxit, injuriam civibus illatam masculine repulsurus. Verum in ipso adparatu gravi adeo implicitus fuit morbo, ut comparatas phalanges ipse in aciem ducere non valuerit; unde factum, ut illæ prope Alfsburgum a Norvegis sint dissipatae. Hæc cernens Skulius, vir non minus prudens quam fortis, se & alumnam suam callido invento servavit. Enimvero ut subita & nimia felicitas raro folet esse diurna; ita Ostenus hic, dum propter amplam victoriam convivia securius egit, in cubili suo a nominato Skulio paulo post fuit trucidatus. Hinc Proceres Holmgardiae convenerunt, atque regnum *HALFDANO*, Osteni filio, obtulerunt; quod tamen ipse vin-

vindictæ cædis paternæ totus intentus, *SIGISMUNDÖ*, Gothiæ Regi & Ysgerdis fratri, in Gardariciam evocato, dum rediret, administrandum tradidit. Halfdano autem peregre profecto, Ulfkelus Robustus, qui Ducatum Alfsburgensem ab Osteno acceperat, totum Gardariciæ regnum sibi subjicere nitebatur; verum perfida hæc molimina facile elusit ac dissipavit Sigismundi industria. Interea Halfdanus, dum Skulium persequitur, in multa & gravia pericula incidit; quibus certe succubuisset, nisi Skulius, semper ignotus, suppétias ipsi oportune tulisset. Tantis beneficiis devinctus Halfdanus, supplici Skulio facinus commissum condonavit. Præterea regno Holmgardiæ ipsum præfecit, nec non novercam suam, Reginam Ysgerdem, conjugem ipsi dedit; sibi Norvegiam & Principem Yngigerdem reservans (c). Skulius autem fatiscenti imperio admotus, in eodem rite constituendo totus fuit occupatus. Succepit etiam ex conjuge sua filium *HREGGWIDE-RUM*, qui robore ac fortitudine plerosque pugiles superasse, atque post Patris obitum regnum Holmgardiæ obtinuisse, memoratur. De hoc insuper Principe tantum constat, quod filiam habuerit *INGEGERDEM*, quæ nupta fuit *ROLFO Pedestri* (*Gange-Rolf*), a celebri illo Normandiæ Conquistatore probe distingvendo. Ad hoc ferme tempus referenda est ætas *REMIGHI*, Principis Holmgardie; qui tamen Regulis potius, quam Regibus est annumerandus. Hic nuptias *ANNAE*, filiæ Ducis Patriaborgi *VIG-VALDI*, quem plurimis ornauerat beneficiis, ambivit;

cumque easdem impetrare haud posset, Duci bellum indixisse fertur. Deinde post varia certamina castellum, in quo familia regia commorabatur, tandem expugnavit Remigius; speciosamque prædam, Annam, domum deducetam, matrimonio secum conjunxit, sed plerosque viros fortes adversæ partis captos ferro amputandos curavit. Denique non est reticendum, quod Remigius, cum priore sua conjuge duos genuerit liberos, filium *BALDUINUM* & filiam *ADAM*, quam sibi conjugem expetivisse dicitur Rex quidam Orientalis *NEREUS* appellatus (*d*).

(a) Quod pleraque Principum Holmgardicorum nomina sint Gothicæ, & bellicum quid spirent, antea observavimus; idem quoque de *Hergeiro* est tenendum. Descendit enim ab *Her*, *Herre* Domino, Principe, & *Geir* veruto; unde *Geirs-oddī* vid. *STIURL.* Tom. I. p. II. ac *Ger* bellum; significatque adeo virum, qui probe calleret artem projiciendi veruta in hostes. Profecto ob hanc peritiam laudantur Volsci apud *VIRGILIUM* *Georg.* II. v. 168 . . .

Adspetumque malo Ligurem, Volscasque verutos. Porro si quid valeat conjectura mea de ortu Hergelri, proxima origo nominis repetenda est a loco matris natali, *Geirröder*. (b) Confr. *HALFDANI* Ostendis *Historiam* p. m. 4, 5, 6. (c) vid. cit. *HALFDANI* *Histor.* p. m. 56 & 57, nec non *TORFAEL* *Histor.* *Norv.* Part. I. p. m. 295 & seqq. (d) vid. *Historiam de ALBANO* MS. citat. a *BJOERNERO* in libr. de *VAREGIS* p. m. 78.

§. XLVII.

Proxime post obitum Hreggwideri seculo VIII. invenimus *HERTRYGERUM* clavum imperii Holmgardici tenentem, qui magnum patrimonium non modo integrum servavit, sed illud ita adauxit, ut

ut regnum haberet terrarum spatiis atque incolarum numero facile amplissimum. Quibus hic parentibus sit ortus, tum etjam an cognitionis quodam vinculo cum Hreggwidero fuerit coniunctus, solidæ aliorum disquisitioni relinquimus. Nobis tantum constat, quod duas suscepit filias, eodem quidem nomine *HILDUR* (a) insignitas, sed diversis admodum moribus ac studiis deditas. Altera enim illarum e- quos ac tela in deliciis habuit, altera autem colum ac telas, ceteraque sexus feminine negotia, diligenter curavit. Prior *BRTNHILDA*, posterior vero *BECKHIL- DA* deinceps cognominata fuit. Viderur autem Her- tryggerus pacatum diu habuisse imperium: donec Principes Jotunheimici, *Hilder* & *Gautias*, virgines jam memoratas adeo clanculum raperent, ut Pa- ter, omni licet adhibito studio, filiarum fata dete- gere non potuerit. Inter hæc *EGILLUS*, Smalandiæ Regis *HRINGI* filius, navem ad Holmgardia littora adpuiit. Mox vero sibi obvium habuit custodem Hertryggeri limitaneum, *ROGNWALDUM*, quinque admodum navibus stipatum; quem cum panicis mi- litibus adeo fortiter est aggressus, ut plerosque Holmgardorum interficerit, & Dux ipse, plurimis fauciis vulneribus, in fugam se conjecerit. Hic ejam, postquam suorum cladem Regi anhelus nuntiasset, exanimis decidit. Ad hoc facinus viadican- dum missus fuit *ASMUNDUS*, Ottaris Halogia Regis filius, qui tunc temporis in aula vixit Holmgardica. Hic tamen post quædam certamina, eademque fa- tis ancipitia, Egillum dignum judicavit, quem in amici-

amicitiam reciperet, receptumque Regi Holmgardico reconciliaret. Quid? Quod rem eo perduxerit, ut Egillus in locum Rognwaldi limitibus regni cōstodiendis præficeretur. Hi porro Heroës multis laboribus & longinquis defuncti itineribus binas Hertryggeri filias, a se inventas, domum reduxerunt, easdemque ipsorum & Patris consensu publicoque Ordinum regni nutu uxores sibi impetrarunt; adeo ut Brynhilda Asmundo & Beckhilda Egillo in matrimonium cederet. Post hæc decefflit Hertrygerus, in cuius locum successit modo memoratus Egillus (*b*); cuius singulas res gestas exponere a proposito nostro nimis foret alienum: in primis cum præter eas, quas modo enumeravimus, quid ad Holmgardæ florem contulerit, tacentibus Historicis, prorsus ignoremus. Denique silentio non est prætereundum, quod Principes Tattarii amicitiam & affinitatem gentium septemtrionalium, ut Holmgardorum, hoc ævo ambierint. Scilicet Rex Tattariæ (*c*) *RODIANUS* conjugem duxit Hunnalandiæ Regis, cuius nomen in annalibus nostris non occurrit, filiam, ex qua suscepit filium *HERRAUDUM*, a multis propter scientiam rei militaris valde dilectum. Hic post Avi Materni deceffum regnum Hunnalandiæ obtinuit (*d*), atque, interjecto tempore, cum Pater & fratres partim a prædonibus interfici, partim subita morte extincti essent, Tattariæ imperio fuit præfetus; adeoque Principum suæ ætatis potentissimus erat. Idem post varia fata & præclara fortitudinis specimina in matrimonium duxit *ASAM*, Gothiæ Regis

Regis HRINGI filiam, atque ut videtur, Egilli supra laudati sororem (e).

(a) Nomen hoc deduci potest vel ab *Hilli* gratia, significatque adeo, Principes has in numero Charitum Holmgardicarum fuisse, vel ab *Hilde*, quam instar Bellonæ coluerunt gentes boreales. (b) vid. *Egilli & Asmundi Histor.* p. m. l. 2, 8, 9, 70. &c. (c) Tattaros hos, quibus imperavit *Rodianus*, ad Wolgæ sese maxime incurvantis flexum constituit, adeoque cum Casanensibus & Astracensibus eosdem esse, existimat *Petr. SALANUS in Notis ad Egilli & Asm. Hist. p. m. 131.* Contra ea *TOREÆUS in Hist. Norv. P. l. p. m. 315.* suspicatur, Tattariam hanc fuisse partem quandam Holmgardiæ, ad littora usque Maris albi extensam, adeoque Bjarmiæ vicinam. Et hanc verisimilem sententiam loco quedam ex Sturlonide adducto argute comprobat. (d) Confr. *Egilli & Asm. Hist. p. m. 50*, vel, si vacet, *PONTOPPIDANI libr. cit. p. m. 361.* (e) vid. *cit. Egilli & Asm. Hist. p. m. 75. collat. cum p. 38.*

§. XLVIII.

POrro cum nulla in annalibus sit memoria gestorum Egilli, quæ in Holmgardia fecit, postquam habenas imperii capessivit, credere par est, ipsum, natalis soli amore ductum, avita sceptra paulo post repetivisse. Immo ex familia illius Principem, in Gardaricia regnantem, nullum omnino reperimus. Quoniam igitur *HERRAUDUS* quidam hoc circiter tempore Holmgardis imperitavit; probabile est, quod Egillus, hinc discedens, adfini suo Herraudo, cuius nuper mentionem fecimus, imperium reliquerit. Multas certe calamitates haec tenus senserat Holm-

gardia; verum quas bellicosissimi e Scandinavia Viri sub Regis modo memorati imperio provinciis Gardariciæ iterum iterumque intulerunt, nec pauciores nec minores sunt censendæ. Inter alios vero, qui tranquillitatem horum populorum turbarunt, innotuit *AUGMUNDUS* quidam *Eythbiofida* (a), non minus propter immania flagitia, quam fortia facinora longe lateque famosus. Hic ex Norvegia, natali solo, navem solvens, partim in Gothia, partim etiam in Holmgardia varia cum pugilibus obviis habuit certamina, sed pleraque infelicia; multa temeritatis, plurima autem perfidiæ & crudelitatis vestigia ubique locorum relinques. Tandem *Geirrandi* gigantis, vel, ut verisimilius judicamus, Reguli Holmgardici adfinitate, ducta in matrimonium filia ipsius *Geirride*, auctus, partem quandam Holmgardiæ consecutus est. Multos deinde sibi subjecit regulos; quibus, ut ferocissimum ipsi fuit ingenium, non magna solum, sed etiam inhumana (b), prorsus imposuit tributa (c). *OERVARUM ODDUM* (d), Grimi Hirsutigenæ filium, ex Norvegia itidem ortum, fortissimum in primis æmulum expertus est nominatus Augmundus, qui palmas ipsi dubias sœpe reddidit. Ille ex gigantis cujusdam *Hilderis* filia, *Hildigerde* nuncupata, filium *Vignerem*, statura atque viribus communem hominum modum superantem, suscepisse traditur: quem adolescentulum atque insidiis cœvendis minus adsvetum interemit Augmundus. Ex qua cœde tantum vulnus accepit pater, ut inter ipsum & sicarium hunc continuum bellum atque simulatas

multas fuerit. Primo igitur in Bjarmiam, mox in Gardariciam sese contulit Oddus, partim quod avitos penates, nati sangvine adspersos, ferre non posset, partim quod Augmundum, quem in his oris degere cognoverat, ulcisci vellet. In Holmgardiam autem perveniens, in familiaritatem Regis Herraudi statim admissus fuit, & tanti factus, ut Marchio constitueretur, ac proximum a Rege dignationis locum obtineret (*e*). Post hæc in matrimonium duxit *SILKISI-FE*, Herraudi filiam; immo post Regis hujus obitum ad imperium pervenit Holmgardicum. His instructus viribus vindictam, diu meditatam, non distulit, sed Augmundum ita ad incitas rededit, ut annua ipsi tributa pendere cogeretur. Qua victoria contentus imperium ad seram usque senectutem placidus administravit. Tandem autem ingenti in Patriam amore ductus, Norvegiam, quam sibi fatalem futuram vates pridem cecinerant, rursum petiit; ubi a vipera, ex cranio equi sui, jam dudum mortui, erumpente, graviter vulneratus occubuit (*g*). Hic etiam Oddus ex conjuge duos suscepit filios *AUG-MUNDUM & HERRAUDUM*, qui patri in imperium quidem successerunt (*b*), sed qualia sub illis fata experta sit Holmgardia, prisca reticent monumenta.

(*a*) Hoc cognomine *eam* ob caussam fuit insignitus, quod nutricium *Eytbiofum*, optime de se meritum, occiderat. Vocatur etiam *Augmundus Floccus* vid. E. PONTOPPI-DANI libr. cit. p. m. 355, ab illo *Focco*, cuius in antecedentibus mentionem fecimus, probe distingvendus; quippe quoniam longe fuit posterior. (*b*) Scilicet a Regibus sibi subiectis

jectis pilos tam superioris, quam inferioris labii una cum
subiecta cute, præter grandes pecunia summas, exegisse tra-
ditur, vid. PONTOPPIDANUM loc. cit. (e) Confr. TORFÆI
Hist. Norv. P. 1. p. m. 272 & 273. (d) Hic Oddus insi-
gnem calluit jaculandi artem; quare etiam in vetustis anna-
libus *Oddus Jaculator* non raro salutatur. Quid? Quod
propter hanc peritiam celebris jam ante evasisset ejus fa-
milia. Ipsius enim avus *Carillus Hengus* possedit *Sagittas Guianas*, quæ non minorem in Norvegia, quam Herculis
quondam in Græcia consecutæ sunt famam. Quamvis por-
to Oddus noster in aula Svetiæ Regis Ingialdi Illrada ali-
quamdiu sit commoratus, vid. BJOERNERI libr. de Var. p. m.
21, quem seculo VII. regnasse constat; hoc tamen non im-
pedit, quominus sec. etiam VIII. ipsum floruisse existimemus, si-
quidem per longam annorum seriem & quidem per aliquot se-
cula vixisse narretur, vid. TORFÆI libr. & loc. cit. Denique
notandum est, quod BJOERNERIIS libr. cit. p. m. 54 seqq.
existimet, hunc Oddum eundem protius esse cum illo
Olego, qui tempore *Ingonis*, Holmgardiae Regis, vixit.
Et revera, complures circumstantie, in primis quæ mortis
genus utriusque concernunt, ad prime in ipsum quadrant;
quocirca in eandem sententiam confessim irem, nisi volen-
tem revocaret diversa utriusque ætas. (e) vid. BJOERNE-
RI libr. cit. p. m. 24. (f) Inter alios Duces, quos in
vigore ætatis superavit, fuit *KNIELUS*, Princeps Kjæ-
nugardenis, vid. BJOERNERI libr. cit. p. m. 32. (g)
confr. TORFÆI libr. cit. p. m. 273 & 274. (h) BJOER-
NERI libr. cit. p. m. 33 & 35.

§. XLIX.

Interea vero, dum sive Herraudus sive ejus filii ad
gubernacula regni Holmgardici sedent, *OLAVUS*,
quem

quem Asmundus supra memoratus ex conju^{ge} sua Brynhilda suscep^{erat}, Princeps fortissimus, partem hujus imperii vel armis sibi subjec^{it}, vel hereditate est consecutus (a). Hic intra avitos penates non consenuit, verum quamprimum ætas permisit, regnum amicis suis defendendum tradidit, dum ipse in exteris regionibus opes & gloriam sibi quæreret. Classe igitur atque exercitu comparatis, occidentem versus in Norvegiam cursum dirigens, ad scopulos, *Ulfwaskjär* dictos, primum adpulit; quibus spoliatis, alias quoque insulas in suam redegit potestatem. In quadam vero harum obvium sibi habuit *Rognvidum*, gladiatorem ferocem; qui, instituto certamine, duos quidem Regis hujus Marchiones & comites confitim prostravit; ad postremum tamen a Hromundo clava percussus occubuit. Deinde Olavus ad insulas Orcades est profectus, ex quibus magnas etiam egit prædas. His feliciter gestis, in Vallandiam sese contulit, ubi multa imperterriti animi specimina edidit. Hinc amplis onustus manubiis in Patriam rediit, ibique tranquille imperium aliquamdiu administravit (b). Interjecto autem tempore duo Gothiæ vel Norvegiæ reguli, cognomines *HADDINGI*, Olavum ad certamen singulare, in glacie lacus Vestro-Gothici Væneri habendum, nuntiis missis, provocarunt. Nec pugnæ aleam ipse detrectavit, sed cum Vinkingis his sæpius & vario marte est congesfus. Tandem quoque, opera inprimis fortissimi Hromundi, cui propterea sororem germanam, *SWANHWITAM* (c), in matrimonium dedit, speciosam re-

portavit victoriam (d). Hoc circiter tempore flo-
ruisse mihi videtur Jarlus Holmgardiæ, *ASPER* di-
ctus, quem propter potentiam in magno honore
habuerunt vicinæ gentes. Hujus filiam Rafnborgem
thori sociam sibi expetivit *Sigurdus*, Regis Gælis-
vallensis *Gudmundi* filius; verum ipso nuptiarum die
a Jarlo quodam, *Quintalino*, struetis insidiis &
abducta prius sponsa, e medio fuit sublatuſ (e).

(a) Vid. *HROMUNDI GRIPSONII Histor.* Cap. I. p. m.
 1. *Sa Kongur riede syrer Gordum*, er Olafur biet, ban
var Son Gnadar. Asmundur, ban var fragur Madur. h. e.
Gardariciæ præfuit quondam Rex inclitus, Olavus, As-
 mundi Gnadarri filius. Cognominatus autem est *Gnoda-*
rius a *Gnode* nave sua insignis magnitudinis & fabricæ,
 vid. *BJOERNERI libr. cit.* p. m. 65. (b) vid. cit. *Hromund-*
di Histor. p. m. 1 - - - 8. (c) Habuit præterea aliam
 fororem *Dagny* adpellatam. (d) Confr. *BJOERNERI libr. cit.*
 p. m. 68. (e) vid. *SAMSONAR. FAGRAS Histor.* p. m. 33
 & seqq.

§. L.

Quos nuper recensuimus Principes Aldejoburgen-
 ses cum Regibus Upsaliensibus fidam plerum-
 que coluerunt amicitiam. Contra ea autem Reguli
 Holmgardici, qui proxime memoratis seculis florue-
 runt, impatienter admodum tulerunt imperium
 Svethicum. Igitur non sine blanda quadam volu-
 ptate cognoverunt insolentem ardorem, vel potius
 furorem, qui hoc tempore Scandinaviae Principes
 ad regiones Europæ remotissimas raperet, ubi con-
 tinuis bellis vires suas attererent; certo certius si-
 bi

bi promittentes, has in occidentalibus terris s̄ævientes tempestates nulla sibi allaturas fulmina; si in libertatem sese adsererent. Copias igitur undique comparant, Svetiam, viris ac opibus p̄nē exhaustam, jam jam oppressuri. Brevi autem didicerunt orientales hi populi, quam plena periculi res sit, leoni, licet ægrotanti, insultare. Prius enim, quam surgentes cernerent nubes, tonitrua, justas perfidiæ p̄nas ipsis minitantia, non sine stupore audiverunt. *RAGNARUS* quippe *LODBROKII*, qui non minus longinquis expeditionibus, quam felicibus armis inclaruit, sua auctoritate & potentia facile prævertit & sustulit anomalias, quas sua absentia per Gar-dariciam produxerat. Non solum enim feroce gentes masculine repulit, sed, trajectis insuper phalangibus, Regulum quendam, *DIAN* (a) adpellatum, post ancipitem pugnam superatum occidit. Deinde binos hujus filios, *DIAN* atque *DAXON*, Reguli cujusdam Holmgardiæ generos, qui paternæ cædis vindictam moliebantur, prælio devicit, & gentes, quæ horum signa sequebantur, omnes in fugam conjecit. Hinc in devictorum Principum Socerum, cuius nomen non habetur, exercitum movit: sed hic, viribus suis difsus, salutem fuga quæsivit (b). Pari successu ceteros, quos deprehendit, contumaces persequitur, nec prius hinc discessit, quam octo regulos sibi vestigiales reddidit, totumque imperium Holmgardicum in suam rededit potestatē (c): quod filio Hwifserkero regendum postea concessit. Ipse autem versus septentrionales regiones sese contulit, Bjarmios, in res novas

novas pronissimos, debellarurus. Sed ipsi heic negotium fuit non cum militibus tantum, verum cum vaferrimis] magis & horrendis larvis; quare infectis rebus hinc primum recedere coactus, ad Sembos & Curlandos sese convertit. Ab his benigne exceptus & copiis atque commeatu satis instructus, in Bjarmiam denuo revertitur. Hæc omnia præviderat Bjarmiorum Rex, quocirca opem *MATALLI*, Reguli cuiusdam Fennonum, sollicitaverat, impetrataque haud exigua sagittariorum manu, Ragnarum iterum iterumque est aggressus. Tandem vero secunda fortuna insolentiores facti Bjarmii, deque rupibus in campos descendentes, aperto Marte prælium commiserunt, sed facili tunc vieti sunt negotio. Præterea Rex illorum occisus fuit; Matallus autem oportune sese domum contulit (*a*). Hoc consensionis globo ita disjecto, populisque ad pristinum reductis officium, in Svethiam properat Ragnarus, ut aliis vacaret expeditionibus (*e*).

(*a*) In vetustis annalibus hic vulgo dicitur *Rex Hellesponii*, vid. *SAXON. GRAM.* libr. IX. p. m. 172. Scilicet ut Monachi, in Scandiam venientes, Gardariciam Græciae nomine insigniverunt; ita Mare quoque Balticum cum Hellesponto ipsos perperam confusisse verisimile est. Profecto Regnum Dianis in Estonia vel Livonia querendum esse, jure optimo contendit *E. PONTOPPIDANIUS* libr. cit p. m. 352. (*b*) vid. *SAXO GRAM.* loc. cit. vel, qui historiam hujus expeditionis in compendium misit, *TORÆUS in Series Reg. Dan.* libr. III. Cap. X. p. m. 354. (*c*) confr. *M. GÖRANSON in Historia Regum Svio-Gothicorum* p. m. 86. (*d*) vid. *MEURSII Hist. Dan.* libr. II. p. m. 41; cui addas *PONTOPPIDANI*

PIDANI libr. cit. p. m. 352 - - - 354. (e) *Ragnarum nostrum a liam adhuc expeditionem in Holmgardiam suscepisse, au- etor est TORFÆUS loco nuper citato. Scilicet, ut cognovit si- lium Hvitserkerum, dolis circumventum, occubuisse, classem confestim instruxit, qua auctorem cædis hujus prosecutus, vivum eundem cepit. Hic proinde rigidissimas poenas haud effugisset, nisi gratiam victoris supplex implorasset, sancte que promisisset, se annua ipsi pensurum tributa. Hæc Torsæus. Meliora autem monumenta ostendunt, Hvitserke- rum, fatis Patris sui superstitem, unctionem indignæ mortis ab ELLA, Jarlo Northumbriensi, cum fratribus severissime exe- gisse, confr. Histor. de Ragnaro Lodbrokio Cap. 22.*

§. LI.

Spiritus haud minus animosos inde a teneris con- ceperat *HVITSERKERUS* (a), cuius modo men- tionem fecimus, quam pridem aluerat impiger Ragnarus. Ipsius enim adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis impe- riis, nec offendionibus belli, sed victoriis est traducta. Scilicet partim in Gallia, partim quoque in Britannia tanta fortitudinis documenta edidit, ut exercitus popolorum, qui cursum victoriarum ejus retarda- re nitebantur, feliciter prostraverit, multos etiam sola adventus fama dissipaverit (b). Ex longin- quis autem his expeditionibus domum redux, ho- stem satis acrem in ipsa patria expertus est *OLA- VUM TRÅTELJA*, Vermelandiæ Regem, cum quo diu & ancipiti Marte pugnavit. Tandem vero bellum his conditionibus fuit compositum, ut Hvitserkerus Finlandiæ partem, Holmgardiæ con- D ter-

terminam, quam, ab hoc regno avulsam, sibi procurul dubio subjecerat Olavus, reciperet, & vicissim INGE, Olavi filius, Ragnari Lodbrokii filiam atque Hwitserkeri sororem conjugem nanciseretur (c). Aliam præterea tempestatem, Rege hoc absente, sustinuit Holmgardia. Dum enim una cum fratribus in Anglia fuit occupatus in morte patris vindicanda, Dani, occasione inservientes, Curlandiam, contra Svecos tunc rebellem, multitudine navium congregata, intercipere sunt conati; sed irrito conatu & magna a Curonibus accepta clade. Fatigatis quidem, sed adhuc contumacibus populis superveniunt Sveci, atque duetu Principis cuiusdam OLAVI (d) ipsos ad pristinum redire officium cogunt (e). Paulo post victo & occiso Ella, Duce Northumbriensi, in Gardariciam properat Hwitserkerus; ubi armis & prudentia tantum valuit, ut Fennones, Holmgardi, Estones, Slavonii, Krivitzii atque Meriani annua ipsi penderent tributa (f). Quid? Quod remotiores etiam Principes amicitiam Regis hujus Holmgardici quæsivisse videantur. Etenim post mortem Imperatoris LOTHARII I. quæ An. 855. contigit, RADISLAUS, Moraviae Rex, glissantibus tener filios imperatoris discordiis, partem regni, quam ipsi eripuerant Hungari, se recuperaturum speravit; ideoque cum Poloniae & Holmgardiae Regibus fœdus iniit, a quibus magna deinceps impetravit auxilia (g). Interea, dum hæc geruntur, Hwitserkerus, qui domi remanserat, imperium constituit. Enimvero in pacis studia haud nati fuerunt

fuerunt Ragnari filii. Immo, ne quid dissimilem, perversa adeo tunc erant tempora, ut qui benevolentiam civium retinere vellet Princeps, continebis illos detineret bellis. Contracto igitur exercitu, more Majorum Thraciam versus sese contulit strenuus hic Rex. Et postquam cum classe ducendarum navium (*b*) Moschoviæ flumina transnaverat, sociumque expeditionis Ducem Kiovensem, OSCHOLDUM (*i*), adsumserat, tumidis velis Pontum Euxinum ingreditur. Deinde regiones Propontidis immaniter adeo populatur, ut ne tempia quidem & monasteria saevitiam ejus effugerent (*k*). Hæc prima habetur expeditio propriis auspiciis ab Holmgardis versus Constantinopolin suscepta (*l*), & incidit in An. 864. vel 865. circiter, MICHAEL EUROPALATE & BARDA ad gubernacula imperii Byzantini sedentibus (*m*). Nec diu moratus, ipsam Constantinopolin recta petit Hannibal noster, quæ extreum subitura interitum jam videbatur. Imperator enim Michaël gravissimo cum Saracenis bello ea tempestate fuit occupatus (*n*), quod neque componere tum potuit, neque partem copiarum domum reducere sustinuit; satis superque prævidens, Arabes vel se recedentem infecuturos, vel reliquias exercitus mox aggressuros. Ut tamen ab ancipiti hoc, quo premebatur, periculo se expediret, bellum cum Saracenis gerendum Ducibus suis committit; ipse cum paucis admodum militibus in urbem penetrat, tonantem a Septemtrione tempestatem, quam vi & armis in

ambigua hac rerum crisi avertere non potuit, industria ac arte propulsurus. Tristi scilicet experientia dudum cognoverant Græci, morem gentium borealium non esse, aliorum invadere & occupare terras, ut illas perpetuo retinerent, sed opes tantum, quarum avidissimæ fuerunt (*o*), ac gloriam suis sibi victoriis quærere. Aurea igitur & argentea vasa, nec non pretiosissimas vestes sericeas ingenti copia Hwitserkero submisit Imperator; amplisque his muneribus suas provincias a gravissima liberavit calamitate (*p*). Pace deinceps & amicitia inter belligerantes Principes constituta, haud pauci Holmgardorum sacra Græcorum amplexi, æternæ salutis fonte sunt initati (*q*); quorum etiam plerique, qui ab Imperatore Constantinopolitano palatinis officiis fuerunt admoti, in oriente occubuerunt. Tandem ut nova gloria novo titulo illustrior redderetur, Hwitserkerus primus fuisse putatur, qui se *Chagan* salutari voluit (*r*). Ex Helleponticis autem regionibus in Holmgardiam revertenti occurrit Princeps *DAXON*, acceptam pridem injuriam vindicaturus. Hujus enim & patrem & fratrem, regno pulsos, occiderat Ragnarus. Quamvis vero recentibus ac numerosis instructus esset cohortibus, Holmgardiæ tamen regem armis superare diffidit; quare ad insidias vertitur. Nam facta cum illo pace, ut credebatur, integerrima, Daxon Hwitserkerum in urbe quadam lauto excepisse traditur convivio. Ubi vero nox incubuit, Holmgardi a militibus Daxoni,

nis, qui specie mercatorum oppidum intraverant, circumfessi nefarie trucidantur. Rex ipse non tam vinctus, quam vincendo fatigatus, quum propter ingentes stratorum hostium cumulos elabi non posset, captus fuit (*s*). Qui, cum ægerrime ferret, gloriam tot tantisque rebus feliciter gestis partam, intra horrida carceris claustra obscurari, nec alieno beneficio vivere vellet, a victore tandem impetravit, ut in pyra, ex occisorum militum capitibus congesta, quo sepulturæ genere nihil præclarius barbaro hocce ævo excogitari potuit, vivus concremaretur (*t*). Sicque Phœnix Regum Holmgardicorum illustrem vitam ignea morte commutavit. Denique notandum est, quod sub imperio Hwitskereri floruerint duo Russorum Principes *SAMOVITIUS* atque *BOGARINUS*, qui Christianam doctrinam, quam Sacerdos quidam *Nawrok* ipsis annunciat, cum magna civium multitudine amplexi fuerunt (*u*). Hi autem Ducibus Primislienibus annumerandi videntur.

(*a*) Utrum *HWITSERKERUS* fuerit eximii hujus Principis nomen proprium, an vero cognomen, quæ quidem sententia haud paucis arredit, vid. *DALINI Histor. Sv. Tom. I. p. m. 482*, difficilis videtur quæstio. Nomen hoc profecto est antiquissimum, quo plures fortissimi viri olim sunt insigniti. Sic Holmgardiæ Rex *Yngvarus*, qui tempore *Sturlogi* vixit, Marchionem habuit *Hwitskererus* dictum, consr. *Sturlogi Histor. p. m. 74.* atque tertius *Svipuri* filius vocabatur *Hwitskererus*, vid. *Rolff-Krakes Histor. p. m. 40.* Alios ejusdem nominis, Hwitskerero nostro priores, silentio jam præterimus. Conveniunt quidem multum quod ad sonum

Serklandia & Hwitserkeri nomina, diversa tamen eorum etyma constituere par est. Ut enim illud provinciae, Finlan-
diæ conterminæ, impositum e lingua Fennica suos repetit
natales ; ita etiam hoc, Mavortibus Gothicis inditum, Go-
thicam spirat originem. *Hwitserker* igitur commode deduci-
tur a Goth. *Hvit* candido & *Serk* lorica, vid. DALIN. loc.
nuper cit. Quocirca observamus, quod non infrequens fue-
rit, homines a certo vestium genere cognominari, ceu in primis
exemplo *Ragnari Lodbrokii* constat. Porro notandum est, album
colorem tam ab aliis gentibus, quam a veteribus Scandi-
navis tanti factum esse, ut eidem Divini quid inesse exi-
stimatorint, vid. TORFAEI *Histor. Norv.* Tom. II. p. m. 476.
Ab hoc igitur colore, feminis perquam dilecto, nomen ac-
ceperunt *HWITA*, Uplandia Regis *Ringi* conjux, nec non
plures *SWANHWITÆ*. Ulterius neminem existimamus futu-
rum, qui derivationem a lorica desumptam, ceu nimis vilem
ac regali fastigio indignam, explodat. Ut enim omnibus
ferme armis singulares proprietates inesse, superstitione credi-
dit antiquitas ; ita præstantissimam virtutem loricis, utpote
corpori proxime contiguis, ipsa tribuit. Præterea ex albo
colore, quo lorica *Hwitserkeri* fuit conspicua, deducimur
ad genus ejusdem determinandum. Nam vero ornino est
simile, quod hic Princeps vel jure hereditatis accepit
præstantem illam tunicam, quam mater ipsius *ASLAIGA* do-
naverat Ragnaro, in Angliam abituro, de qua vid. *Histor.*
Ragnari Lodbrokii Cap. XV. p. m. 41; vel etiam inter cete-
ra regalis magnificentia instrumenta ab imperatore *Micbael* *Curopalate* loricam obtainuerit *Linteam*, sed certo artificio ita
induratam, ut gladio ægre potuerit perforari. Et quoniam
talis vestitus populis borealibus insolens esset, cognomen
Hwitserkeri ipsi fuit inditum. Profecto *AJAX* Oileus apud
HOMERUM lliad. B. v. 529.